天津市市场监督管理委员会
第101号
                                   签发人：林立军

关于中央生态环境保护督察组
第X2TJ202009220054号信访举报问题的
办理报告

市协调联络组：

我委于2020年9月23日收到市协调联络组整改督办组转来的中央生态环境保护督察组第X2TJ202009220054号（受理编号）信访举报问题后，高度重视，立即组织办理。现将有关办理情况报告如下：

一、信访举报问题基本情况

信访举报反映的主要内容是：津南区海河教育园区中央学府知香园27、28、29号楼周边十多家餐饮饭店，所有的净化设备都安装在小区内侧，产生的油烟污染和异味严重。尤其烧烤店和川菜馆开始营业后小区内污染最为严重。望将所有净化设施安装到小区外侧，加强监管。

二、信访举报问题办理情况

经查，津南区海河教育园区中央学府知香园27、28、29号楼周边十四家餐饮饭店注册名称分别为天津海河教育园区客悦鲜餐饮服务经营部 、天津海河教育园区韩城快餐店、天津海河教育园区沈记粉铺餐饮店、天津海河教育园区胡宝吉小吃店、天津海河教育园区牛婆婆快餐店、天津海河教育园区脆脆香驴肉火烧店、天津海河教育园区胖师傅面馆、天津海河教育园区雅杰宝鑫桥过桥米线店、天津海河教育园区霖贤水吧、天津海河教育园区庆豪川菜馆、天津海河教育园区津厨艺饭馆、天津海河教育园区捌捌捌串吧、天津海河教育园区耀鹏自助火锅店、天津海河教育园区顶好快餐店，14家单位均已取得《营业执照》、《食品经营许可证》，《食品经营许可证》均在有效期内。

三、主要工作举措
收到转办问题后，我委高度重视，第一时间对照现行相关法律、法规要求就举报内容进行现场核查，并责成海河教育园区市场监管局主动对接区生态环境和城市管理综合行政执法等有关部门，通报了上述14家餐饮单位被举报油烟扰民问题，请区有关主管部门对被举报餐饮单位环保是否达标进行监测核查。同时请有关主管部门在依法作出关闭决定后及时通报区市场监管部门。区市场监管部门将在接到通报后第一时间注销被关闭企业《经营许可证》，并核减其《营业执照》经营范围或吊销其《营业执照》。

下一步，我委将进一步按照《天津市环境保护工作责任规定（试行）》（津党办发〔2017〕21号）文件要求，在进一步健全与生态环境等部门的长效工作机制，强化联合执法的基础上，指导、督促各区市场监管部门认真做好生态环境等部门移交的因违反环境保护法律法规被责令关闭的餐饮经营单位或个体《食品经营许可证》（或《餐饮服务许可证》）注销手续，确保我市大气污染防治工作落到实处。

2020 年9月28日
—2—
—3—